
 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

 
24.03.2025                                        г. Симферополь                                                          № 368 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканской выставки-конкурса  

технического творчества «Наш поиск и творчество – тебе, Родина!»,  

посвященной 80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 11.03.2025 

года № 295 «О проведении муниципального этапа Республиканской выставки-конкурса 

технического творчества «Наш поиск и творчество – тебе, Родина!», посвященной 80-годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, с целью развития творческих 

способностей учащихся, создания условий для выявления и поддержки талантливых и одаренных 

детей, проявляющих интерес и способности к инженерно-техническому творчеству и проектной 

деятельности 19 марта 2025 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» была проведена выставка-конкурс 

технического творчества «Наш поиск и творчество – тебе, Родина!», посвященная 80-годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Выставка). 

В мероприятии приняло участие 16 учащихся из 12 МБОУ Симферопольского района (из 

них 9 обучающихся ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ»): МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3», МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», 

МБОУ «Залесская школа», МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева», МБОУ «Маленская 

школа», МБОУ «Молодёжненская школа №2», МБОУ «Новоандреевская школа им.                                 

В.А. Осипова», МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», МБОУ «Украинская 

школа», МБОУ «Укромновская школа», МБОУ «Урожайновская школа», МБДОУ «Детский сад 

«Звездочка» п. Школьное».  

В Выставке приняли участие обучающиеся в возрастных категориях 7-9 лет, 10-12 лет, 13-14 

лет по следующим номинациям: 

- технические науки (1 работа); 

- технические модели (5 работы); 

- спортивно-техническое моделирование (3 работы); 

- игры и игрушки с элементами техники (4 работы); 

- архитектура и строительство (1 работы); 

- изделия, изготовленные с использованием 3D принтера (1 работа); 

- изделия, изготовленные с помощью 3D ручки (1 работ). 

Все экспонаты были своевременно предоставлены, соответствовали тематике и допущены к 

участию в муниципальном этапе Выставки. 

Руководствуясь Положением о проведении муниципального этапа Выставки, посвященной 

80-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, жюри рассмотрело 

присланные работы.  

Работы победителей и призёров Выставки отличались соответствием требованиям к 

моделям, изделиям и макетам: оценивались трудоемкость изготовления, оригинальность и 

сложность конструкций, учитывалось не только качество изготовления, но и качество технической 

документации, а также возможность практического применения. Итоговым протоколом были 



определены 12 победителей и 4 призёра. 

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканской выставки-

конкурса технического творчества «Наш поиск и творчество – тебе, Родина!», посвященной 80 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» следующих учащихся: 

1.1.  возрастная категория 7-9 лет: 

в номинации «Игры и игрушки с элементами техники» 

1 место – «Светильник «Маяк» (из ракушек)», автор – Петренко Артём, обучающийся 3 класса 

МБОУ «Украинская школа» (рук. Сорочан Т.В., учитель начальных классов); 

в номинации «Технические модели» 

1 место – «Бронетранспортёр «БТР-40», автор – Шевченко Екатерина, воспитанница МБДОУ 

«Детский сад «Звездочка» п. Школьное» (рук. Шевченко В.И., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место – «Истребитель», автор Рюмшин Руслан, обучающийся 3 класса МБОУ «Маленская 

школа» (рук. Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

в номинации «Спортивно-технические модели» 

1 место – «Будем жить!» (резиномоторная модель самолета ПР-450)», автор – Кондратенко 

Андрей, обучающийся 3 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (рук. 

Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.2. возрастная категория 10-12 лет: 

в номинации «Игры и игрушки с элементами техники» 

1 место – «Голуби мира», автор – Дубровина Екатерина, обучающаяся 6 класса МБОУ «Залесская 

школа» (рук. Аблязова Э.Э., учитель труда и технологии); 

2 место – «Светильник «Крымские подснежники», автор – Михайличенко Арина, обучающаяся            

4 класса МБОУ «Урожайновская школа имени Варлыгина К.А.» (рук. Хусаинова Л.Ю., учитель 

начальных классов); 

в номинации «Технические модели» 

1 место – «Ракетоносец», автор – Эсатов Рустем, обучающийся 7 класса МБОУ «Укромновская 

школа» (рук. Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место – «Самолёт-бомбардировщик «СУ-24 М», автор – Курукчи Дамир, обучающийся 4 класса 

МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» (рук. Джанклыч М.Н., учитель 

начальных классов); 

в номинации «Спортивно-технические модели» 

1 место – «Схематическая модель планера с усиленным крылом», автор – Колесников Матвей, 

обучающийся 6 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (рук. Шевченко В.И., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

в номинации «Архитектура и строительство»  

1 место – «Вечный огонь», автор – Кушнер Анна, обучающаяся 4 класса МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

в номинации «Изделия, изготовленные с помощью 3D ручки по собственным 

разработкам»  

2 место - «Вертолет-разведчик», автор – Кушнер Анна, обучающаяся 4 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.3. возрастная категория 13-14 лет: 

в номинации «Технические науки» 

1 место – «Вакуумный двигатель», автор – Молозовенко Максим, обучающийся 7 класса МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (рук. Коблева С.Ю., учитель информатики и 

математики); 

 



в номинации «Игры и игрушки с элементами техники» 

1 место – «Воздушный шар», автор – Дрягина Елена, обучающаяся 8 класса МБОУ 

«Молодёжненская школа №2» (рук. Дворовенко О.А., учитель труда (технологии); 

в номинации «Технические модели» 

1 место – «Истребитель «Стрела», автор – Тарасенко Максим, обучающийся 7 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

в номинации «Спортивно-технические модели» 

1 место – «Экспериментальная модель резиномоторного самолёта категории «mini-400», автор – 

Изгаим Никита, обучающийся 6 класса, учащийся МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва»    

(рук. Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

в номинации «Изделия, изготовленные с использованием 3D принтера» 

1 место – «Родина-мать зовет!», автор – Герасимов Илья, обучающийся 7 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3» (рук. Горелова Т.А., учитель изобразительного искусства); 

 2. Направить работы и материалы победителей на Республиканский этап выставки-конкурса 

технического творчества «Наш поиск и творчество – тебе, Родина!» в ГБОУ ДО РК «МАН 

«Искатель» 

3.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

 4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  
 

 

Начальник управления образования                         С.В. Дмитрова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Белоусова Ирина Геннадьевна 

79788410661 


